
 

  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 
  e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.: SZPI/AL919-3/2024 Datum: 12. 12. 2024 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
Dobrý den, 
 
 
v návaznosti na Váš dopis, který jsme obdrželi dne 29. 11. 2024, v němž nás žádáte o 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), tj. o zaslání následujících informací: 
 
„1) Jakou metodou je ověřován přetlak u vín v uzavřené nádobě při 20 °C způsobený rozpuštěným 
oxidem uhličitým, který byl zcela či částečně dodán v akreditované laboratoři SZPI?  
2) Existuje v rámci postupu lege artis při ověřování přetlaku více akreditovaných metod ke jištění 
takového přetlaku u vín?  
3) Pokud existuje více metod, je přípustné, aby každá z takových metod dospěla k jiným výsledkům a 
případně jaká je přípustná tolerance rozdílu zjištění mezi jednotlivými metodami?  
4) Vzorky jakých vín a z jakých obchodních míst byly vybrány a předány k ověření přetlaku v rámci 
provedené předmětné kontroly, na jejíž výsledky tímto reaguji?“. 
 

Níže přikládáme požadované odpovědi. 

1) Jakou metodou je ověřován přetlak u vín v uzavřené nádobě při 20 °C způsobený 
rozpuštěným oxidem uhličitým, který byl zcela či částečně dodán v akreditované 
laboratoři SZPI? 

 
Akreditovaná úřední laboratoř SZPI inspektorátu v Brně stanovuje přetlak akreditovanou 
metodou p.č. 95 dle Přílohy Osvědčení k akreditaci (POA) s názvem: Stanovení přetlaku 
afrometrem OIV-MA-AS314-02 (předmět zkoušky: Víno). 

 
2) Existuje v rámci postupu lege artis při ověřování přetlaku více akreditovaných 

metod ke jištění takového přetlaku u vín? 
 
Metody pro ověření parametru „přetlak“ jsou uvedené ve Sborníku OIV mezinárodních metod 
analýzy vína a moštu (https://www.oiv.int/sites/default/files/publication/2024-
06/Compendium%20MA%20Wines%202024%20EN%20complet_0.pdf). 
 
Jedinou přímou oficiální metodou stanovení parametru „přetlak“ je metoda „Overpressure 
measurement of sparkling wines (OENO 21/2003; OIV/OENO 377/2009) OIV-MA-AS314-02, 

https://www.oiv.int/sites/default/files/publication/2024-06/Compendium%20MA%20Wines%202024%20EN%20complet_0.pdf
https://www.oiv.int/sites/default/files/publication/2024-06/Compendium%20MA%20Wines%202024%20EN%20complet_0.pdf


type I“ s výsledkem vyjádřeným v jednotkách (Pa či kPa, resp. bar). Existují i další (nepřímé) 
metody, viz odkaz výše. 
 
3) Pokud existuje více metod, je přípustné, aby každá z takových metod dospěla 

k jiným výsledkům a případně jaká je přípustná tolerance rozdílu zjištění mezi 
jednotlivými metodami? 

 
V případě přímého stanovení parametru „přetlak“ metodou OIV-MA-AS314-02, která je 
kriteriální metodou typu I, by tato metoda, jako taková, měla z principu dávat shodné výsledky 
s přihlédnutím k rozšířené nejistotě měření (za předpokladu platného ověření/kalibrace 
měřidla).  
 
Co se týče použití nepřímých metod stanovení a rozdílů mezi jednotlivými metodami, SZPI 
nedisponuje požadovanou informací. 
 
4) Vzorky jakých vín a z jakých obchodních míst byly vybrány a předány k ověření 

přetlaku v rámci provedené předmětné kontroly, na jejíž výsledky tímto reaguji? 
 
Tabulka s porovnáním komunikovaných výsledků (podnětu) žadatele a odebraných vzorků 
SZPI k ověření přetlaku je uvedena v příloze (níže). 
 

 

 
 
 

 
S pozdravem 
 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 
 
 
 
 
 

Příloha 
- Tabulka s porovnáním komunikovaných výsledků (podnětu) žadatele a odebraných 

vzorků SZPI 
  



P. č.  
Název produktu 

 
Provenience 

Číslo šarže 
Naměřený přetlak 
laboratoří Lipera 

s.r.o. 

Odebráno SZPI 
ANO/NE 

1 
Sacchetto Argento Frizzante 

 
Itálie 

  3,4 
NE 

Pozn. Vůbec 
nenalezeno 

2 
Frivolo Prosecco D.O.C. 

 
Itálie 

L.28022024 3  2,9 NE 

3 
Villa Caste Prosecco 

 
Itálie 

L2305537-21517271 2,7 NE 

4 
Movendo Prosecco 

 
Itálie 

L3180 0901 2,9 NE 

5 
Turano Bianco 

 
Itálie 

L408616 3,3 
ANO 

Albert ČR s.r.o. 
Hodonín 

6 
Villa Italia Prosecco 

 
Itálie 

L.159/24 3,2 
ANO 

MAKRO s.r.o., Brno 

7 
Frivolo Frizzante Cuvée 

 
Itálie 

L.12122023 2 2,6 NE 

8 
Marchesini Lambrusco 

 
Itálie 

L410008 3,9 

Daná šarže 
nenalezena Odebrána 

šarže L333320  
JIP a.s., Zlín 

 

9 
Parolvini Delizioso Frizzante 

 
Itálie 

L4052 3,9 
NE 

Pozn. Vůbec 
nenalezeno 

10 
Gioia Prosecco 

 
Itálie 

L 00133853 24129 3,4 
ANO 

MAKRO s.r.o., Brno 

11 
Alberto Torresi Prosecco 

 
Itálie 

L13/03/2023 2,6 NE 

12 
Montegrande Prosecco 

 
Itálie 

L18723 A 3,5 
ANO 

Albert s.r.o., Hodonín 

13 
Stefano Colucci Prosecco 

 
Itálie 

L24194-E 3,3 
ANO 

Penny Market s.r.o., 
Hodonín 

14 
Bosco Prosecco 

 
Itálie 

L23151 19:12 3,3 
ANO 

Globus ČR v.o.s., 
Brno 

15 
Scalini Prosecco 

 
Itálie 

L24066 3,1 

Daná šarže 
nenalezena Odebrána 

šarže: L24115 
Globus ČR v.o.s., 

Brno 
 

16 
Ocabianca Prosecco 

 
Itálie 

L241789B17:55 2,5 NE 

17 
Voscarin Garda Frizzante 

 
Itálie 

L34005 2,7 NE 

18 Costaross Prosecco L00129231 23340 3,4 ANO 



 
Itálie 

TAMDA BRNO s.r.o., 
Brno 

19 
Terra Vizina Prosecco 

 
Itálie 

L.22.143 2021 2,4 NE 

20 
Alnatura Prosecco  

 
Itálie 

L.24024/23 3,1 
ANO 

Globus ČR v.o.s., 
Brno 

21 
Foscaro Prosecco 

 
Itálie  

L24156 1M19:46 3,4 

Daná šarže 
nenalezena Odebrána 

šarže: L24157 
JIP a.s., Zlín 

 

22 
Marchesini Lambrusco Rosato 

 
Itálie 

L319422 2,3 NE 

23 
La Rovere Frizzante  

 
Itálie 

L304613 2,6 NE 

24 
Vinselekt Michlovský Terrasecco 

 
Česká republika 

4555 2,3 NE 

 

 


		2024-12-12T11:21:11+0100




